МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

         СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИЯ КОСТЫЛЁВА

(МАОУ СОШ № 35)

П Р И К А З

09.01.2024                                                      № 45

г.Краснодар

Об утверждении Положения о порядке пользования учебниками и

учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные

предметы, курсы, дисциплины за пределами основной образовательной

программы и/или получающими платные образовательные услуги

в МАОУ СОШ №35

В соответствии с п.2 ч.3 ст.28, п.20 ч.1 ст.34, ст.35 Федерального

закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ,

Федеральными государственными образовательными стандартами

начального общего, основного общего и среднего общего образования:

приказы Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая

2021 г. № 287, от 17 мая 2012 г. № 413 – приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования

исключенных учебников», решением педагогического совета МАОУ СОШ

№35 от 29.12.2023 (протокол №14), с целью актуализации локальных

нормативных актов, приведения их в соответствие с федеральными

нормативно-правовыми актами  п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в Порядок пользования учебниками и учебными

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины (модули) и (или) получающими платные образовательные

услуги, дополнительное образование в МАОУ СОШ №35, утвержденный

приказом МАОУ СОШ №35 от 31.08.2021 № 1224, и утвердить новую

редакцию Положения о порядке пользования учебниками и учебными

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины за пределами основной образовательной программы и/или

2

получающими платные образовательные услуги в МАОУ СОШ №35

(приложение 1, далее - Положение).

1. Заместителям директора, Бахмутовой Н.О., Лазаревой О.И.,

педагогу-библиотекарю Снисар О.Ф.:

2.1. Уведомить работников МАОУ СОШ №35, обучающихся и их

родителей (законных представителей) под подпись о содержании данного

Положения (форма протокола ознакомления прилагается).

2.2. Разъяснять педагогическим работникам, обучающимся и их

родителям (законным представителям) требования законодательства в части

порядка пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины за пределами

основной образовательной программы и/или получающими платные

образовательные услуги в МАОУ СОШ №35.

2. Тихоновой И.А., администратору сайта МАОУ СОШ №35,

разместить данное Положение на сайте МАОУ СОШ №35 в сети

«Интернет», меню «Документы», до 19.01.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Директор                                                                             И.В.Захарова

С приказом ознакомлены:

И.А.Тихонова

Н.О.Бахмутова

О.И.Лазарева

О.Ф.Снисар

3

Приложение 1

Утверждено

приказом МАОУ СОШ №35

от 09.01.2024 № 45

Положение

о порядке пользования учебниками и учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины за пределами основной образовательной программы и/или

получающими платные образовательные услуги в МАОУ СОШ №35

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с п.2 ч.3 ст. 28;

п. 20 ч. 1 ст. 34; ст. 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральными

государственными образовательными стандартами: начального

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 31

мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования»; основного

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения

РФ от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования»; среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации № 413 от 17 мая

2012 г. «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования»; приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования

исключенных учебников»; иными федеральными нормативно-правовыми

актами, министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края, департамента образования администрации

муниципального образования город Краснодар, локальными нормативными

4

актами образовательной организации – МАОУ СОШ №35, Уставом МАОУ

СОШ №35.

1.2. Положение является локальным нормативным актом МАОУ СОШ

№35, определяющим порядок пользования учебниками и учебными

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины за пределами основной образовательной программы и/или

получающими платные образовательные услуги.

2. Порядок пользования учебниками и учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины за пределами основной образовательной программы и/или

получающими платные образовательные услуги в МАОУ СОШ №35

2.1. Обучающиеся МАОУ СОШ №35 для освоения учебных

предметов, курсов, дисциплин за пределами основной образовательной

программы и (или) получения платных образовательных услуг в МАОУ

СОШ №35 имеют право бесплатно получать учебники и учебные пособия

при наличии их в библиотечном фонде и достаточном количестве

экземпляров на срок изучения учебного предмета, курса, дисциплины (а при

необходимости, наличия академической задолженности, – до срока

ликвидации задолженности).

Списки учебников и учебных пособий по учебному предмету, курсу,

дисциплине за пределами ООП или для получения платной образовательной

услуги (далее - учебники и учебные пособия) доводятся до сведения

обучающихся педагогическими работниками данных учебных предметов,

курсов, дисциплин и преподавателями (педагогами), оказывающими

платные образовательные услуги.

2.1.1. При обнаружении после получения учебника (учебного

пособия) в выданных учебниках, учебных пособиях, иных средствах

обучения отсутствия страниц, наличия несводимых подписей, грязи

обучающийся должен сообщить об этом педагогу-библиотекарю в течение 3

календарных дней с даты выдачи. Такие учебники, учебные пособия,

средства обучения подлежат замене. Претензии по качеству учебников,

учебных пособий, средств обучения, полученные от обучающихся в более

поздний срок, не принимаются.

2.1.2. Педагог-библиотекарь выдает учебники, учебные пособия, иные

средства обучения педагогам (педагогам дополнительного образования),

осуществляющим обучение, в том числе при оказании платных

образовательных услуг, до начала реализации образовательной программы.

5

2.1.3. Обучающиеся, зачисленные на обучение по образовательной

программе после начала ее реализации, вправе самостоятельно получить

необходимые учебники, учебные пособия, иные средства обучения в

библиотеке по списку, подготовленному педагогом (педагогом

дополнительного образования).

2.2. Списки учебников и учебных пособий по учебному предмету,

курсу, дисциплине за пределами основной образовательной программы

и/или для получения платной образовательной услуги (далее - учебники и

учебные пособия) доводятся до сведения обучающихся преподавателями

данных учебных предметов, курсов, дисциплин и преподавателями,

оказывающими платные образовательные услуги.

2.3. Преподаватели учебных предметов, курсов, дисциплин за

пределами основной образовательной программы, и преподаватели,

оказывающие платные образовательные услуги, проводят беседу -

инструктаж о правилах пользования учебниками и учебными пособиями.

2.4. Беседа - инструктаж для обучающихся о правилах пользования

учебниками и учебными пособиями включает информацию о порядке

выдачи учебников и учебных пособий библиотекой МАОУ СОШ №35, о

получении консультаций при выборе учебников и учебных пособий, о мере

ответственности за их сохранность.

2.5. Выдача учебников и учебных пособий обучающимся на текущий

учебный год осуществляется в соответствии с установленным графиком,

утвержденным директором МАОУ СОШ №35. График выдачи учебников и

учебных пособий доводится до сведения обучающихся преподавателями

учебных предметов, курсов, дисциплин за пределами основной

образовательной программы, и преподавателями, оказывающими платные

образовательные услуги.

Обучающиеся обязаны бережно относиться к библиотечному фонду

школы. В случае порчи или утери выданных учебников, учебных пособий

родители (законные представители) обучающегося обязаны произвести

замену учебной или художественной литературы библиотеки равноценными

изданиями в соответствии с правилами пользования библиотекой и

законодательством.

2.6. По окончании учебного года или в иной установленный срок,

указанный в п.2.1. раздела 2 настоящего Положения, учебники и учебные

пособия возвращаются в библиотеку МАОУ СОШ №35.

2.6.1. В случае перехода обучающегося в течение учебного года в

другую образовательную организацию, учебники, учебные пособия

(последние при наличии), предоставленные ему в пользование,

6

возвращаются в библиотеку МАОУ СОШ №35. Личные дела, документы об

образовании выдаются администрацией МАОУ СОШ №35 выбывающим

обучающимся после возвращения литературы, взятой в библиотеке МАОУ

СОШ №35 (педагог-библиотекарь предоставляет обучающемуся (-ейся) или

их родителям (законным представителям) справку о том, что все учебники

(учебные пособия) сданы в библиотеку).

2.7. 3а каждый полученный учебник и учебное пособие (последнее

при наличии) обучающиеся ставят подпись на специальном бланке -

вкладыше в читательском формуляре, который хранится в библиотеке.

Выдача учебников и учебных пособий обучающимся начальных классов

допускается под подпись родителей (законных представителей) в

читательском формуляре ученика или под подпись классного руководителя

в бланке-вкладыше, который остается у классного руководителя, а копия – в

библиотеке.

2.8. Обучающиеся имеют право на бесплатной основе:

 - получать информацию о наличии в библиотеке МАОУ СОШ №35

конкретного учебника или учебного пособия;

 - получать полную информацию о составе библиотечного фонда

через систему каталогов и других форм библиотечного информирования, в

том числе содержания страницы сайта МАОУ СОШ №35 в сети

«Интернет», содержащую сведения о библиотеке;

 - получать консультационную помощь при выборе учебника и

учебного пособия;

 - работать в читальном зале с отдельными учебниками и учебными

пособиями в режиме пользования изданиями, имеющимися в малом

количестве экземпляров, и (или) получать такие издания на срок,

ограниченный от двух недель до одного месяца;

 - пользоваться электронными версиями учебников и учебных

пособий, имеющихся в электронной базе библиотеки образовательной

организации.

2.9. Обучающиеся обязаны бережно относиться к учебникам и

учебным пособиям, обернуть учебник плотной однотонной бумагой или

надеть на учебник полиэтиленовую обложку.

2.10. К обучающимся, грубо не выполняющим требований по

сохранности учебников и учебных пособий, могут быть применены меры

дисциплинарного взыскания (Статья 43. Обязанности и ответственность

обучающихся. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от

25.12.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.,

вступ. в силу с 01.01.2024).

7

Протокол ознакомления родителей

(обучающихся, педагогических работников)

с Положением о порядке пользования учебниками и учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины за

пределами основной образовательной программы и/или получающими

платные образовательные услуги в МАОУ СОШ №35

Положение о порядке пользования учебниками и учебными

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины за пределами основной образовательной программы и/или

получающими платные образовательные услуги в МАОУ СОШ №35

озвучено на родительском собрании «______» _________________20.. года

С Положением ознакомлены _________________   ______класса «    »

№ п/п Фамилия, имя, отчество Подпись

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

8

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

9

		2024-02-02T15:33:45+0300
	Захарова Ирина Владимировна